Управление образования администрации города Югорска

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение

"Лицей им.  Г.Ф.Атякшева"

ПРИКАЗ

20.10.2022          № 717-О

Об организации инновационной деятельности

дошкольных групп Лицея им. Г.Ф. Атякшева

в статусе региональной инновационной площадки

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 19.10.2022 № 10-П-2278 «О признании

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

региональными инновационными площадками», в целях модернизации и

инновационного развития дошкольных групп Лицея им.Г.Ф. Атякшева

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2022-2023 учебном году инновационную деятельность в

дошкольных группах Лицея им. Г.Ф. Атякшева в статусе региональной инновационной

площадки по теме «Модель формирования предпосылок функциональной грамотности

дошкольников посредством технологии STEAM – образования» (Направление

деятельности «Модернизация технологий содержания дошкольного образования в

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного

стандарта»).

2. Назначить ответственным лицом за организацию инновационной деятельности

заместителя директора по дошкольному образованию  Булгакову К.А.

2. Булгаковой К.А.:

2.1. Обеспечить наличие и обновление нормативных актов, регулирующих

деятельность дошкольных групп  Лицея им.Г.Ф. Атякшева в инновационном режиме.

2.2. Создать необходимые условия для мотивации и профессионального раскрытия

творческого потенциала педагогических работников дошкольных групп, ведущих

инновационную деятельность.

2.3. Осуществлять информационно-методическое и аналитическое сопровождение

инновационной деятельности (постоянно).

3. Утвердить:

3.1. Списочный состав педагогических и руководящих работников, участвующих в

инновационной деятельности (приложение 1).

3.2. Состав творческой группы по организации деятельности региональной

инновационной площадки (приложение 2).

3.3. План-график мероприятий по организации деятельности региональной

инновационной площадки (приложение 3).

4. Лучкиной Т.В., старшему воспитателю:

4.1. Осуществлять информационное сопровождение инновационной деятельности

дошкольных групп.

4.2. Оказывать методическую помощь педагогам при реализации плана графика,

утвержденного п 3.3 настоящего приказа, и инновационного проекта «Модель

формирования предпосылок функциональной грамотности дошкольников посредством

технологии STEAM – образования».

4.3. Оформить и пополнять методический кейс инновационного проекта в разделе

на официальном сайте Лицея им.Г.Ф. Атякшева: сборники статей, технологических

карт, STEAM-игр, STEAM - проектов, методических рекомендаций, собраний,

семинаров.

5. Педагогическому коллективу принимать активное участие в реализации проекта

«Модель формирования предпосылок функциональной грамотности дошкольников

посредством технологии STEAM – образования».

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по дошкольному образованию Булгакову К.А.

Директор Лицея им. Г.Ф. Атякшева    С.Ю. Платонова

Рассылка: дошкольные группы

Ознакомить: педагогов дошкольных групп

Приложение 1

к приказу  от 20.10.2022 № 717-О

Списочный состав педагогических работников дошкольных групп

Лицея им.Г.Ф. Атякшева,  участвующих в инновационной деятельности

№ п/п ФИО участника Должность

1.
Башкирцева Виолетта Евгеньевна

Инструктор по физической

культуре

2.  Гасанова Севендж  Тарверди Воспитатель

3.  Дзюбан Анастасия Сергеевна Воспитатель

4.  Ершикова Анастасия Владимировна Педагог-психолог

5.  Козлитина Елена Юрьевна  Воспитатель

6.  Круглова Татьяна Михайловна Воспитатель

7.  Лучкина Татьяна Викторовна Старший воспитатель

8.  Мангилева Елизавета Викторовна Музыкальный руководитель

9.  Мартюк Светлана Петровна Воспитатель

10.  Масычева Мария Николаевна Воспитатель

11.  Мирошниченко Богдана Григорьевна Воспитатель

12.  Мокшина Ольга Игоревна Учитель логопед

13.  Сенина Яна Валерьевна Воспитатель

14.  Федорова Светлана Николевна Воспитатель

15.  Феофанова Алена Петровна  Воспитатель

16.  Шевченко София Романовна Воспитатель

Приложение 2

к приказу  от 20.10.2022 № 717-О

Состав творческой группы по организации деятельности

региональной инновационной площадки

1. Лучкина Т.В. , старший воспитатель – руководитель творческой группы

2. Гасанова С.Т., воспитатель

3. Дзюбан А.С. , воспитатель

4. Круглова Т.М. , воспитатель

5. Мокшина О.И., учитель-логопед

6. Сенина Я.В. , воспитатель

7. Федорова С.Н., воспитатель

8. Феофанова А.П., воспитатель

Приложение 3

к приказу  от 20.10.2022 № 717-О

План-график мероприятий по организации деятельности

региональной инновационной площадки 2022-2024 годы

Дорожная карта реализации проекта

№ Мероприятие Аннотация мероприятия

Срок Ответственный Результат

I этап Проектировочный (2021-2022 учебный год)

1.  Сбор и анализ информации   с

целью выявления значимости

формирования у детей

дошкольного возраста

предпосылок функциональной

грамотности

Презентация публичного отчета

о результатах деятельности

Лицея, согласование

перспектив развития Лицея

сентябрь-

октябрь

Управляющий совет

Лицея им. Г.Ф.

Атякшева

Творческая группа

Родительский комитет

Социальный заказ

2.  Создание рабочей группы по

разработке основных проектных

продуктов из административных и

педагогических работников

Положение о STEAM-парке

Проект «Планета

математического волшебства»

Проект «Математика в мире

профессий»

Программа «Финансовая

грамотность»

Проект «Мобильная

библиотека»

сентябрь-

май

Творческая группа

Методические разработки

3.  Разработка нормативной основы

функционирования проекта

Локальные акты

Определение комплекса

условий реализации проекта

Разработка критериев оценки

эффективности реализации

проекта

Заключение соглашений о

сотрудничестве с социальными

партнерами

сентябрь-

октябрь

Управляющий совет

Лицея им. Г.Ф.

Атякшева

Творческая группа

Нормативная основа

4.  Разработка онлайн-курса  Разработка онлайн-курса

«STEAM-образование детей

дошкольного возраста» на

образовательной платформе

Stepik

октябрь Творческая группа Онлайн-курс

5.  Организация мониторинга

развивающей предметно-

пространственной среды в

дошкольных группах лицея

Разработка карт оценки

развивающей предметно-

пространственной среды в

соответствии с ФГОС ДО

сентябрь-

май

Творческая группа Аналитическая справка по

результатам мониторинга

6.  Проектирование программ

дополнительного образования

Разработка программ сентябрь Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Дополнительные

образовательные программы

7.  Организация курсовой подготовки

педагогов дошкольных групп по

вопросам формирования

функциональной грамотности и

применения STEAM технологий в

образовательной деятельности

Формирование заявок на КПК  Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Удостоверения

8.  Реализация плана городской

опорной площадки по теме

«STEAM-парк как ресурс развития

инженерно-технических,

исследовательских и

изобретательских компетенций

детей дошкольного возраста»

Работа детского сада в статусе

городской опорной площадки

в течение

года

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева,

педагоги города

Югорска

План реализован в полном

объеме

 II этап Внедренческий (2022-2023/2023-2024 уч. год)

9.  Создание/совершенствование

образовательного пространства

STEAM-парка

Структура образовательной

среды, место и время

проведения занятий, состав

преподавателей

сентябрь Участники

образовательных

отношений Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Перечень образовательных

лабораторий (площадок)

10.  Развитие образовательной среды

дополнительных помещений в

дошкольных группах для

осуществления образовательной

деятельности

Развитие предметно-

пространственной среды

игротеки, поливалентного зала,

изостудии

сентябрь-

октябрь

Администрация,

педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Функционирование

игротеки, поливалентного

зала и кабинета лего-

конструирования и

робототехники

11.  Формирование состава групп

дополнительного образования

Утверждение списка групп

воспитанников

сентябрь-

октябрь

Администрация Лицея

им. Г.Ф. Атякшева

Приказ по организации

дополнительного

образования

12.  Участие в городском Фестивале

«Одаренные дети - будущее

России»

Выставка детского творчества март  Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Родительский комитет

Победители и призеры

13.  Участие в городской научно-

практической конференции «Шаг в

будущее. Юниор»

Защита исследовательских

работ

март Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Родительский комитет

Победители и призеры в

номинации

14.  Обеспечение успешной

социализации воспитанников,

предъявление результатов

деятельности через участие в

научно - практических

конференциях, конкурсах,

фестивалях технической

направленности

Участие воспитанников в

мероприятиях различного

уровня

сентябрь -

май

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Победители и призеры

15.  Реализация модели

образовательной деятельности

Нормативная база сентябрь -

май

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Модель образовательной

деятельности

16.  Организация педагогической

диагностики воспитанников

посредством использования

интерактивной карты развития

Проведение мониторинговых

исследований

сентябрь,

май

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Результаты педагогического

мониторинга

17.  Проектирование  и реализация

индивидуальных маршрутов

успешности воспитанников

Составление индивидуальных

образовательных маршрутов

сентябрь -

май

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

ИМУ

18.  Расширение линии робототехники Направление «Робототехника»

с участием специалистов

Кванториума

сентябрь

–декабрь

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева,

специалисты

«Кванториума»

Конструирование новых

видов моделей

19.  Педсовет «Формирование основ

функциональной грамотности у

детей дошкольного возраста:

новые вызовы и поиск

эффективных решений»

Организована работа

коворкинг-площадок, на

которых педагоги представили

опыт работы в форме

сообщений, мастер-классов,

Ноябрь

2022

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Трансляция опыта

практикумов с демонстрацией

элементов мотивирующей

образовательной среды

20.  Методические мероприятия Организации семинаров,

консультаций, практико-

ориентированных занятий в

целях трансляции опыта

работы по теме проекта.

Участие педагогов в

мероприятиях различного

уровня

 Педагоги Сценарии, методические

разработки, статьи,

выступления

21.  Организация конкурсов среди

педагогов, воспитанников и их

семей.

Мероприятия направлены на

совместное творчество

родителей (законных

представителей) с детьми, для

педагогов как способ

диссеминации положительного

опыта работы

В течении

реализаци

и проекта

Педагоги, родители,

социальные партнеры

Сценарии, дипломы

22.  Разработка и реализация

программы родительского

просвещения

Разработана программа,

обеспечена информационная

кампания программы

В течении

реализаци

и проекта

Педагоги, родители Программа семейная

«STEAM академия»

23.  Реализация основных проектов Разработаны методические

материалы для реализации

проекта

В течении

реализаци

и проекта

Педагоги, родители Электронный банк

методических разработок

24.  Онлайн-курс «Формирование

предпосылок функциональной

грамотности у детей дошкольного

возраста посредством технологии

STEAM – образования» на

образовательной платформе Stepik

Проектирование курса и

организация прохождения

курса педагогами

Октябрь-

декабрь

2023

 Онлайн-курс

25.  Сборник «Формирование

предпосылок функциональной

грамотности у детей дошкольного

возраста посредством технологии

STEAM – образования»

Оформление статей, STEAM

проектов, игр, методических

разработок  для сборника

Сентябрь

2023-

Июнь

2024

Педагоги Лицея им.

Г.Ф. Атякшева

Сборник размещен на

сайте/периодически

актуализируется.

Может быть разбит на

несколько частей

III этап Контрольно-аналитический (Оценочный)  (май-июль 2023, 2024 учебного  года)

26.  Анализ достижения планируемых

результатов деятельности по

реализации проекта

Анализ и оценка достижения

планируемых результатов

проекта

апрель-

май

Рабочая группа Отчет о реализации проекта

27.  Распространение успешных

практик и перспективных

инновационных форм в рамках

проекта

Участие в конкурсах

инновационных проектов,

публикация успешных практик

в средствах массовой

информации

постоянн

о

Управляющий совет

Администрация Лицея

им.Г.Ф. Атякшева

Методические материалы из

опыта работы

28.  Размещение результатов Проекта

на официальном сайте Лицея

им.Г.Ф. Атякшева

 Сентябрь-

декабрь

2024

		2023-09-06T12:39:25+0500
	Платонова Светлана Юрьевна